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FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO A CULTURA

ESTADO DE MUDANCA

SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO
FUNDAGAO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO DE PERNAMBUCO
FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO A CULTURA

92 EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO A PRODUGAO EM MUSICA DE PERNAMBUCO
FUNCULTURA 2024/2025

CALENDARIO DA DEFESA ORAL

CIRCULACAO

NOME OU RAZAO SOCIAL DO(A)

PROPONENTE MACRORREGIAO DATA DA DEFESA ORAL HORARIO DA DEFESA ORAL

N2 PROJETO TITULO OU NOME DO PROJETO

ON-1153831150 "NOSSOS CAMINHOS" GRAZIELLE LINS MACIEL AGRESTE 16/10/2025 09:00:00
ON-1241662063 (A)QUILOMBANDO: DO LITORAL AO SERTAO LOURIVAL DOS SANTOS RMR 16/10/2025 09:20:00
ON-1921414663 CAMINHADA DAS SANFONAS FESREREED CO;XEJ“;(E) BOETNE: SERTAO 16/10/2025 09:40:00
ON-133853603 BUMES L ERRAED BANO-EEUAEE PEDRO DE LIMA CASTRO RMR 16/10/2025 10:00:00
ESTADUAL
ON-1920150863 CARAVANA: NA ROTA DO TAMBOR. FERNANDA MIRELLE DE SOUZA SILVA SERTAO 16/10/2025 10:20:00
ON-1603222663 ClRCUDL:%é?‘ /3_2 ;f;’sil'lé(l\:/llJ:;(gRCNHAﬂMD;JSCIZ\SSOS RENATA EMILIA BRAGA DA ROSA RMR 16/10/2025 10:40:00
ON-639981530 CIRCULAGAO ESTADUAL AUGUSTO SILVA FABIO ALEXANDRE MELO FERREIRA DA SILVA RMR 16/10/2025 11:00:00
ON-1019368865 CIRCULAGAO FORROCK- MARCIA PEQUENO RODOLFO AURELIANO DA SILVA FILHO RMR 16/10/2025 11:20:00
ON-552025475 CIRCULAGAO TINE 20 ANOS 53.061.998 JOSE HENRIQUE NETO RMR 16/10/2025 11:40:00
ON-1232302851 CIRCULO DE FOGO KILLAUEA SERTAO 16/10/2025 14:00:00
ON-1200974264 REBSQUELE \CHORICIDOI-\Nig{ACOUIEAREAO HIEEeRE CRISTIANE MARQUES PEDROSA DOS SANTOS RMR 16/10/2025 14:20:00
ON-1907565003 FREVO CULTURA VIVA SILVIO ZONA DA MATA 16/10/2025 14:40:00
ON-2016020792 MUSIGHEARAIUM Nélérl\lc[/)i%MELHOR: SECERDS FRANKLIN WAGNER SILVA DE AMORIM ZONA DA MATA 16/10/2025 15:00:00
ON-1221739926 NANA NENEM CARACAXA PRODUGOES CULTURAIS EIRELI RMR 16/10/2025 15:20:00

ON-940735584 ONTEM TEM AMOR EU VOU HEWERTON DE MOURA SILVA PRODUCOES SERTAO 16/10/2025 15:40:00



ON-1451839095

ON-302595233

N2 PROJETO

ON-122644307

ON-1964343062

RETRETAS NA CIDADE - AO SOM DA
FILARMONICA

VAMOS CIRANDAR COM AS FILHAS DE
BARACHO!

KAMYLLE CYNNARA TAVARES DA SILVA

CLEBIO MARQUES DA SILVA

ZONA DA MATA

16/10/2025

16/10/2025

DIFUSAO DA REDE DE EQUIPAMENTOS DO ESTADO GERIDOS PELA FUNDARPE/SECULT PE

TiITULO OU NOME DO PROJETO

DIFUSAO DA ESCUTA, AGOES FORMATIVAS EM

MUSICA EXPERIMENTAL & ARTE SONORA

REISADOS EM FOLIA

NOME OU RAZAO SOCIAL DO
PROPONENTE

THELMO CRISTOVAM LINO E SILVA

INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL CASA ASTRAL

MACRORREGIAO

DATA DA DEFESA ORAL

20/10/2025

20/10/2025

16:00:00

16:20:00

HORARIO DA DEFESA ORAL

09:00:00

09:20:00

N2 PROJETO

TITULO OU NOME DO PROJETO

FESTIVAIS

NOME OU RAZAO SOCIAL DO
PROPONENTE

MACRORREGIAO

DATA DA DEFESA ORAL

HORARIO DA DEFESA ORAL

ON-1758014846

ON-14581119

ON-1716863391

ON-1930501439

ON-409888388

ON-1368618592

ON-431186922

ON-1387087850

ON-58595088

ON-471946918

ON-231546417

112 ENCONTRO FULNI-O DE CULTURA

272 ENCONTRO PERNAMBUCANO DE COCO

362 FESTIVAL NOITE DO CABELO PIXAIM

4° FESTIVAL RURAL ESTRELINHA

ECOS DO SERTAO

FESTIVAL FREVO SERTAO - 22 EDIGAO

FESTIVAL NO AR COQUETEL MOLOTOV

FESTIVAL ROCK E RIO VELHO CHICO

FESTIVAL TERCINA NA FEIRA, ANO I

FESTIVAL TERREIRO CULTURAL

FESTIVAL VERSO VIVO

MANOEL DE MATOS LINO

CENTRO CULTURAL FAROL DA VILA

ASSOCIAGAO RECREATIVA CARNAVALESCA
AFOXE ALAFIN OYO

NAILSON VIEIRA DE ANDRADE SILVA

52.206.169 NIVANEIDE DA SILVA COSTA

COCAR - COLETIVO CULTURAL DE
ARCOVERDE

ANA GARCIA

DANIEL JOSE DOS SANTOS FILHO

ADEILSO NASCIMENTO DA SILVA

ANNY CLAUDIA NUNES DA SILVA

ISRAEL PAIXAO DOS SANTOS

AGRESTE

RMR

RMR

ZONA DA MATA

SERTAO

SERTAO

RMR

SERTAO

ZONA DA MATA

SERTAO

RMR

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

09:40:00

10:00:00

10:20:00

10:40:00

11:00:00

11:20:00

11:40:00

14:00:00

14:20:00

14:40:00

15:00:00



ON-2108687484

ON-1414821665

ON-1558014607

ON-705125047

| FESTIVAL CACIMBAO CULTURAL

INCLUSAO MUSIC FEST — FESTIVAL DE MUSICA
INCLUSIVA EM JABOATAO DOS GUARARAPES

RAIZES DO SERTAO 32 FESTIVAL CULTURAL COM
MUSICA AFRO REGIONAL

SONS DO CHAO

IAGO JOSE LIMA DE MELO

CRISTIANO DE OLIVEIRA CARNEIRO

IRAILDA BEZERRA MONTENEGRO

JADSON JOSE RODRIGUES DA HORA

AGRESTE

RMR

SERTAO

ZONA DA MATA

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025

15:20:00

15:40:00

16:00:00

16:20:00

N2 PROJETO

TITULO OU NOME DO PROJETO

PRODUTOS E CONTEUDOS

NOME OU RAZAO SOCIAL DO

MACRORREGIAO

DATA DA DEFESA ORAL

HORARIO DA DEFESA ORAL

ON-1908673288

ON-543378041

ON-831263953

ON-177172216

ON-852904613

ON-811744946

ON-1767404299

ON-335442783

ON-689786433

ON-696280108

ON-1637310024

ON-2049137587

ON-1705535567

ACENA APRESENTA

BATALHA DA ESCADARIA - QUILOMBO URBANO

CAMINHOS DO SEM FIM

ENSAIO SOBRE MUSICA ARMORIAL

FREVO GRAVADO - REEDICAO COMEMORATIVA
DE 10 ANOS

INCONFORMADOS

OPARACAST: VOZES DA MARGEM

POCKET SHOW MESA POSTA - SAVIO SABIA

PODCAST CENA CULTURA

PROGRAMA DE SAMBA DE COCO “O COCO E
SUAS VERTENTES”

PUBLICAGAO DO LIVRO "FONOGRAFIA A
NORDESTE: UMA HISTORIA DA FABRICA DE
DISCOS ROZENBLIT (1954-1984)"

SAMAUMA — CARAVANA BALUE VOL. 1

VIDEOCLIPE EU SOU 200

PROPONENTE

RODRIGO VINICIUS LUZ DA SILVA

LUIZ CARLOS FERRER DE SANTANA JUNIOR

IVANAR NUNES DA SILVA PEREIRA

CARLOS EDUARDO PEREIRA BERNARDES
AMARAL

WANESSA JULIANA DE LIMA GALVAO
PIMENTEL

SONALLY MORAES PIRES

IAGO GUIMARAES VILAS BOAS

48.513.340 SAVIO MARCELO LEMOS DE
ALMEIDA FILHO

ALEXANDRE RIBEIRO DE LIMA VELOSO

MARIA ELIZABETH SANTIAGO DE OLIVEIRA

RICARDO MENDES DUARTE

JULIANA DE ALMEIDA SANTOS

INGRID BATISTA GONGALVES

RMR

RMR

AGRESTE

RMR

AGRESTE

RMR

SERTAO

ZONA DA MATA

ZONA DA MATA

RMR

RMR

RMR

AGRESTE

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

22/10/2025

09:00:00

09:20:00

09:40:00

10:00:00

10:20:00

10:40:00

11:00:00

11:20:00

11:40:00

14:00:00

14:20:00

14:40:00

15:00:00



Recife, 09 de Outubro de 2025

MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA
Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissdo Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA
Diretora-Presidente da Fundarpe

CLARICE DE MELO ANDRADE
Diretora de Fomento da Fundarpe
Presidente da Comissdo Especial de Editais do Funcultura



