





SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA

9º EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO À PRODUÇÃO EM MÚSICA DE PERNAMBUCO FUNCULTURA 2024/2025

CALENDÁRIO DA DEFESA ORAL

		CIRCULAÇÃO			
Nº PROJETO	TÍTULO OU NOME DO PROJETO	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO(A) PROPONENTE	MACRORREGIÃO	DATA DA DEFESA ORAL	HORÁRIO DA DEFESA ORAL
ON-1153831150	"NOSSOS CAMINHOS"	GRAZIELLE LINS MACIEL	AGRESTE	16/10/2025	09:00:00
ON-1241662063	(A)QUILOMBANDO: DO LITORAL AO SERTÃO	LOURIVAL DOS SANTOS	RMR	16/10/2025	09:20:00
ON-1921414663	CAMINHADA DAS SANFONAS	ASSOCIAÇÃO O COLETIVO EXU CRIATIVO DE EXU-PE	SERTÃO	16/10/2025	09:40:00
ON-133853603	CANTIGA À PEDRA DO REINO - CIRCULAÇÃO ESTADUAL	PEDRO DE LIMA CASTRO	RMR	16/10/2025	10:00:00
ON-1920150863	CARAVANA: NA ROTA DO TAMBOR.	FERNANDA MIRELLE DE SOUZA SILVA	SERTÃO	16/10/2025	10:20:00
ON-1603222663	CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO CHÃ DOS PASSOS DE RENATA ROSA EM PERNAMBUCO	RENATA EMILIA BRAGA DA ROSA	RMR	16/10/2025	10:40:00
ON-639981530	CIRCULAÇÃO ESTADUAL AUGUSTO SILVA	FÁBIO ALEXANDRE MELO FERREIRA DA SILVA	RMR	16/10/2025	11:00:00
ON-1019368865	CIRCULAÇÃO FORRÓCK- MÁRCIA PEQUENO	RODOLFO AURELIANO DA SILVA FILHO	RMR	16/10/2025	11:20:00
ON-552025475	CIRCULAÇÃO TINÉ 20 ANOS	53.061.998 JOSE HENRIQUE NETO	RMR	16/10/2025	11:40:00
ON-1232302851	CÍRCULO DE FOGO	KILLAUEA	SERTÃO	16/10/2025	14:00:00
ON-1200974264	DE BAQUE E VIRADA : CIRCULAÇÃO MUSICAL COM O NAÇÃO ERÊ	CRISTIANE MARQUES PEDROSA DOS SANTOS	RMR	16/10/2025	14:20:00
ON-1907565003	FREVO CULTURA VIVA	SILVIO	ZONA DA MATA	16/10/2025	14:40:00
ON-2016020792	MÚSICA PARA UM MUNDO MELHOR: SEGUNDA EDIÇÃO	FRANKLIN WAGNER SILVA DE AMORIM	ZONA DA MATA	16/10/2025	15:00:00
ON-1221739926	NANÁ NENÉM	CARACAXÁ PRODUÇÕES CULTURAIS EIRELI	RMR	16/10/2025	15:20:00
ON-940735584	ONTEM TEM AMOR EU VOU	HEWERTON DE MOURA SILVA PRODUCOES	SERTÃO	16/10/2025	15:40:00

ON-1451839095	RETRETAS NA CIDADE - AO SOM DA FILARMÔNICA	KAMYLLE CYNNARA TAVARES DA SILVA	ZONA DA MATA	16/10/2025	16:00:00
ON-302595233	VAMOS CIRANDAR COM AS FILHAS DE BARACHO!	CLÉBIO MARQUES DA SILVA	RMR	16/10/2025	16:20:00

DIFUSÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS DO ESTADO GERIDOS PELA FUNDARPE/SECULT PE						
Nº PROJETO	TÍTULO OU NOME DO PROJETO	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE	MACRORREGIÃO	DATA DA DEFESA ORAL	HORÁRIO DA DEFESA ORAL	
ON-122644307	DIFUSÃO DA ESCUTA, AÇÕES FORMATIVAS EM MÚSICA EXPERIMENTAL & ARTE SONORA	THELMO CRISTOVAM LINO E SILVA	RMR	20/10/2025	09:00:00	
ON-1964343062	REISADOS EM FOLIA	INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL CASA ASTRAL	RMR	20/10/2025	09:20:00	
2						

OU NOME DO PROJETO ONTRO FULNI-Ô DE CULTURA	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE MANOEL DE MATOS LINO	MACRORREGIÃO AGRESTE	DATA DA DEFESA ORAL	HORÁRIO DA DEFESA ORAL
ONTRO FULNI-Ô DE CULTURA	MANOEL DE MATOS LINO	AGRESTE		
			20/10/2025	09:40:00
FRO PERNAMBUCANO DE COCO	CENTRO CULTURAL FAROL DA VILA	RMR	20/10/2025	10:00:00
/AL NOITE DO CABELO PIXAIM	ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CARNAVALESCA AFOXÉ ALAFIN OYÓ	RMR	20/10/2025	10:20:00
TIVAL RURAL ESTRELINHA	NAILSON VIEIRA DE ANDRADE SILVA	ZONA DA MATA	20/10/2025	10:40:00
ECOS DO SERTÃO	52.206.169 NIVANEIDE DA SILVA COSTA	SERTÃO	20/10/2025	11:00:00
. FREVO SERTÃO - 2ª EDIÇÃO	COCAR - COLETIVO CULTURAL DE ARCOVERDE	SERTÃO	20/10/2025	11:20:00
NO AR COQUETEL MOLOTOV	ANA GARCIA	RMR	20/10/2025	11:40:00
L ROCK E RIO VELHO CHICO	DANIEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO	SERTÃO	20/10/2025	14:00:00
L TERCINA NA FEIRA, ANO II	ADEILSO NASCIMENTO DA SILVA	ZONA DA MATA	20/10/2025	14:20:00
VAL TERREIRO CULTURAL	ANNY CLÁUDIA NUNES DA SILVA	SERTÃO	20/10/2025	14:40:00
ESTIVAL VERSO VIVO	ISRAEL PAIXÃO DOS SANTOS	RMR	20/10/2025	15:00:00
	TIVAL RURAL ESTRELINHA ECOS DO SERTÃO FREVO SERTÃO - 2ª EDIÇÃO NO AR COQUETEL MOLOTOV L ROCK E RIO VELHO CHICO L TERCINA NA FEIRA, ANO II	AFOXÉ ALAFIN OYÓ TIVAL RURAL ESTRELINHA NAILSON VIEIRA DE ANDRADE SILVA ECOS DO SERTÃO 52.206.169 NIVANEIDE DA SILVA COSTA COCAR - COLETIVO CULTURAL DE ARCOVERDE NO AR COQUETEL MOLOTOV ANA GARCIA L ROCK E RIO VELHO CHICO DANIEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO L TERCINA NA FEIRA, ANO II ADEILSO NASCIMENTO DA SILVA VAL TERREIRO CULTURAL ANNY CLÁUDIA NUNES DA SILVA	TIVAL RURAL ESTRELINHA NAILSON VIEIRA DE ANDRADE SILVA ZONA DA MATA ECOS DO SERTÃO 52.206.169 NIVANEIDE DA SILVA COSTA SERTÃO FREVO SERTÃO - 2º EDIÇÃO COCAR - COLETIVO CULTURAL DE ARCOVERDE SERTÃO NO AR COQUETEL MOLOTOV ANA GARCIA RMR L ROCK E RIO VELHO CHICO DANIEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO SERTÃO L TERCINA NA FEIRA, ANO II ADEILSO NASCIMENTO DA SILVA ZONA DA MATA VAL TERREIRO CULTURAL ANNY CLÁUDIA NUNES DA SILVA SERTÃO	AFOXÉ ALAFIN OYÓ RMR 20/10/2025 TIVAL RURAL ESTRELINHA NAILSON VIEIRA DE ANDRADE SILVA ZONA DA MATA 20/10/2025 ECOS DO SERTÃO 52.206.169 NIVANEIDE DA SILVA COSTA SERTÃO 20/10/2025 FREVO SERTÃO - 2º EDIÇÃO COCAR - COLETIVO CULTURAL DE ARCOVERDE SERTÃO 20/10/2025 NO AR COQUETEL MOLOTOV ANA GARCIA RMR 20/10/2025 L ROCK E RIO VELHO CHICO DANIEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO SERTÃO 20/10/2025 L TERCINA NA FEIRA, ANO II ADEILSO NASCIMENTO DA SILVA ZONA DA MATA 20/10/2025 VAL TERREIRO CULTURAL ANNY CLÁUDIA NUNES DA SILVA SERTÃO 20/10/2025

ON-2108687484	I FESTIVAL CACIMBÃO CULTURAL	IAGO JOSÉ LIMA DE MELO	AGRESTE	20/10/2025	15:20:00
ON-1414821665	INCLUSÃO MUSIC FEST — FESTIVAL DE MÚSICA INCLUSIVA EM JABOATÃO DOS GUARARAPES	CRISTIANO DE OLIVEIRA CARNEIRO	RMR	20/10/2025	15:40:00
ON-1558014607	RAÍZES DO SERTÃO 3º FESTIVAL CULTURAL COM MUSICA AFRO REGIONAL	IRAILDA BEZERRA MONTENEGRO	SERTÃO	20/10/2025	16:00:00
ON-705125047	SONS DO CHÃO	JADSON JOSÉ RODRIGUES DA HORA	ZONA DA MATA	20/10/2025	16:20:00
15					

PRODUTOS E CONTEÚDOS					
Nº PROJETO	TÍTULO OU NOME DO PROJETO	NOME OU RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE	MACRORREGIÃO	DATA DA DEFESA ORAL	HORÁRIO DA DEFESA ORAL
ON-1908673288	ACENA APRESENTA	RODRIGO VINÍCIUS LUZ DA SILVA	RMR	22/10/2025	09:00:00
ON-543378041	BATALHA DA ESCADARIA - QUILOMBO URBANO	LUIZ CARLOS FERRER DE SANTANA JUNIOR	RMR	22/10/2025	09:20:00
ON-831263953	CAMINHOS DO SEM FIM	IVANAR NUNES DA SILVA PEREIRA	AGRESTE	22/10/2025	09:40:00
ON-177172216	ENSAIO SOBRE MUSICA ARMORIAL	CARLOS EDUARDO PEREIRA BERNARDES AMARAL	RMR	22/10/2025	10:00:00
ON-852904613	FREVO GRAVADO - REEDIÇÃO COMEMORATIVA DE 10 ANOS	WANESSA JULIANA DE LIMA GALVÃO PIMENTEL	AGRESTE	22/10/2025	10:20:00
ON-811744946	INCONFORMADOS	SONALLY MORAES PIRES	RMR	22/10/2025	10:40:00
ON-1767404299	OPARACAST: VOZES DA MARGEM	IAGO GUIMARÃES VILAS BOAS	SERTÃO	22/10/2025	11:00:00
ON-335442783	POCKET SHOW MESA POSTA - SÁVIO SABIÁ	48.513.340 SAVIO MARCELO LEMOS DE ALMEIDA FILHO	ZONA DA MATA	22/10/2025	11:20:00
ON-689786433	PODCAST CENA CULTURA	ALEXANDRE RIBEIRO DE LIMA VELOSO	ZONA DA MATA	22/10/2025	11:40:00
ON-696280108	PROGRAMA DE SAMBA DE COCO "O COCO E SUAS VERTENTES"	MARIA ELIZABETH SANTIAGO DE OLIVEIRA	RMR	22/10/2025	14:00:00
ON-1637310024	PUBLICAÇÃO DO LIVRO "FONOGRAFIA À NORDESTE: UMA HISTÓRIA DA FÁBRICA DE DISCOS ROZENBLIT (1954-1984)"	RICARDO MENDES DUARTE	RMR	22/10/2025	14:20:00
ON-2049137587	SAMAÚMA – CARAVANA BALUÊ VOL. 1	JULIANA DE ALMEIDA SANTOS	RMR	22/10/2025	14:40:00
ON-1705535567	VIDEOCLIPE EU SOU 200	INGRID BATISTA GONÇALVES	AGRESTE	22/10/2025	15:00:00

14

Recife, 09 de Outubro de 2025

MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA

Diretora-Presidente da Fundarpe

CLARICE DE MELO ANDRADE

Diretora de Fomento da Fundarpe Presidente da Comissão Especial de Editais do Funcultura